Section B

Answer **one** question from this section.

- 3** Read the following passage and answer the questions.

quod hoc portentum, di immortales, quod tantum monstrum in ullis locis?
 quod tam infestum scelus et immane, aut unde natum esse dicamus? iam
 enim videtis profecto, iudices, non sine necessariis me ac maximis causis,
 principio orationis meae de matre dixisse. nihil est enim mali, nihil sceleris,
 quod illa non ab initio filio voluerit, optaverit, cogitaverit, effecerit. nihil est ab 5
 Oppianico sine consilio mulieris cogitatum: quod nisi esset, certe postea,
 deprehensa re, non illa ut ab improbo viro discessisset, sed ut a crudelissimo
 hoste fugisset, domumque illam in perpetuum, scelere omni affluentem,
 reliquisset. non modo id non fecit, sed ab illo tempore nullum locum
 praetermisit in quo non instrueret insidias aliquas, ac dies omnes ac noctes 10
 tota mente mater de pernicie filii cogitaret.

quae primum ut istum confirmaret Oppianicum accusatorem filio suo, donis,
 muneribus, collocatione filiae, spe hereditatis obstrinxit. neque in eo solum
 diligens fuit, ut accusatorem filio suo compararet sed etiam cogitavit, quibus
 eum rebus armaret. hinc enim illae sollicitationes servorum et minis et 15
 promissis: hinc illae infinitae crudelissimaeque de morte Oppianici
 quaestiones: quibus finem aliquando non mulieris modus sed amicorum
 auctoritas fecit. ab eodem scelere illae triennio post habitae Larini
 quaestiones: eiusdem amentiae falsae conscriptiones quaestionum: ex
 eodem furore etiam illa conscelerata exsectio linguae: totius denique huius
 ab illa est et inventa et adornata comparatio criminis. atque his rebus cum 20
 instructum accusatorem filio suo Romam misisset, ipsa paullisper,
 conquirendorum et conducendorum testium causa, Larini est commorata.

Cicero, *Pro Caelio, Murder at Larinum* 36

- (a)* *quod hoc portentum ... cogitaret* (lines 1–11): in this passage, how does Cicero provoke outrage against Sassia?

You should refer **both** to the content **and** to the language of the passage.

[15]

- (b) *quae primum ... armaret* (lines 12–15): according to Cicero, in what ways did Sassia behave dreadfully towards Cluentius? [3]

- (c) Translate *hinc enim illae sollicitationes ... Larini quaestiones* (lines 15–19). [5]

- (d) In lines 19–20 (*eiusdem amentiae ... linguae*), of what crimes does Cicero accuse Sassia, **and** what do you think was the motive for each of them? [4]

- (e) *atque ... commorata* (lines 21–23): why did Sassia stay in Larinum? [1]

- 4 Read the following passage and answer the questions.

properata inde accusatio, missisque ad Caesarem litteris ordinem fraudis suumque ipsi dedecus narravere. non alias magis anxia et pavens civitas, cautissime agens adversum proximos: congressus, conloquia, notae ignotaeque aures vitari; etiam muta atque inanima, tectum et parietes circumspectabantur.

5

sed Caesar sollemnia incipientis anni kalendis Ianuariis epistula precatus, vertit in Sabinum, corruptos quosdam libertorum et petitum se arguens, ultionemque haud obscure poscebat. nec mora quin decerneretur; et trahebatur damnatus, quantum obducta veste et adstrictis faucibus niti poterat, clamitans sic inchoari annum, has Seiano victimas cadere. quo intendisset oculos, quo verba acciderent, fuga, vastitas: deserit itinera, fora et quidam regrediebantur ostentabantque se rursum, id ipsum paventes quod timuissent: quem enim diem vacuum poena, ubi inter sacra et vota, quo tempore verbis etiam profanis abstineri mos esset, vincla et laqueus inducantur? non imprudentem Tiberium tantam invidiam adisse; quaesitum meditatumque, ne quid impedire credatur quo minus novi magistratus, quo modo delubra et altaria, sic carcerem recludant.

10

15

secutae insuper litterae grates agentes quod hominem infensem rei publicae punivissent, adiecto trepidam sibi vitam, suspectas inimicorum insidias, nullo nominatim compellato; neque tamen dubitabatur in Neronem et Agrippinam intendi.

20

(ni mihi destinatum foret suum quaeque in annum referre, avebat animus antire statimque memorare exitus quos Latinus atque Opsius ceterique flagitii eius repertores habuere, non modo postquam C. Caesar rerum potitus est sed incolumi Tiberio, qui scelerum ministros, ut perverti ab aliis nolebat, ita plerumque satiatus et oblatis in eandem operam recentibus veteres et praegraves adflifixit.)

25

Tacitus, *Annals* IV.69–71

- (a) Translate *properata ... circumspectabantur* (lines 1–5). [5]
- (b)* *sed Caesar ... recludant* (lines 6–17): what makes this a dramatic passage? You should refer **both** to the content **and** to the language of the passage. [15]
- (c) In lines 18–21 (*secutae ... intendi*), why did Tiberius still think that his life was in danger? [2]
- (d) *ni ... habuere* (lines 22–24): in what way does Tacitus say the plan of his book prevents him from doing what he would have liked to do at this point? [2]
- (e) *Tiberio, qui ... adflxit* (lines 25–27): what comments does Tacitus make here about Tiberius? [4]

- 5 Read the following passages and answer the questions.